
LFOLHA f.

N" FROC

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ Ne 06.089.668/0001-33

●\'A

PREFEITURA CE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

tf..,’

flÜV^RNO oo POVC

■jii.:eWr

Contrato Administrativo ns 027.027/2023

Processo Administrativo n? 2303027/2023

Dispensa de Licitação ns A027/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato de locação de imóvel urbano, de um lado,
o PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ sob o ns 31.342.177/0001-08, situada na Av. Getúlio Vargas, 135, São

Raimundo - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, neste ato representado pela Secretária

Municipal de Educação, Sr. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, portador do CPF ns

986.676.024-34, RG: 3.315.608 - SSP/MA, na qualidade de LOCATÁRIO; e de outro lado, como
LOCADOR, a Sra. Maria Ires Pereira de Sá, portador do CPF; 031.222.433-85, pelo que

contratam, tendo entre si ajustada a presente contratação mediante as cláusulas e condições
seguintes:

Da Dispensa de Licitação

CLAÚSULA PRIMEIRA- O presente Contrato dá-se em conformidade com os termos do processo

de Dispensa de Licitação n’ A027/2023 formalizado sob a égide do Artigo 24, Inciso x da Lei n°

8.666/93, lavrado em 21 de junho de 1993, bem como com proposta que o vincula.

Do Objeto e suas Características

CLÁUSULA SEGUNDA- O Contrato tem por objeto a locação de imóvel localizado na Rua 02

Santiago, s/n, Bairro Santiago, São João dos Patos -MA, para Locação de imóvel para

funcionamento do Laboratório da Escola Municipal da Escola Pe. Santiago, no município de São

João dos Patos, para atenderas necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município
de São João dos Patos -MA.

Parágrafo Único - O LOCATÁRIO só poderá mqdificar a forma interna ou externa do imóvel sem

0 consentimento prévio e por escrito do (a) LOCADOR (a), sempre que a Secretaria Municipal de

Educação exigir para o funcionamento adequado.

Do Prazo e Vigência do Contrato de Locação

CLÁUSULA TERCEIRA - O prazo de locação do imóvel supracitado é ajustado pelo período de:
iniciando-se no dia 05 de abril de 2023, findando-se no dia 31 de maio de 2023.

Parágrafo Único - A alteração unilateral tem sua justificativa respaldada no inciso I, artigo 58,
da Lei 8.666/93. A alteração consiste em submeter o contrato à possibilidade da prorrogação de

prazo, conforme previsto no inciso II, artigo 57 da Lei 8.666/93, evitando assim, o retalho na
elaboração de novo processo administrativo, sempre que um prazo inicial chegue ao fim.

Do Valor Global do Contrato:

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



.. .

FOLHA r.

s- phocMÍ^JMI
«t

iTt^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

^ PPCFEITURA ©S
' SÃO JOÃO
DOS PATOS

1t

G OV» »*«0 0O *>OvO

QUARTA - Dá-se ao presente contrato o valor global de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos

reais), dividido em 02 parcelas iguais e consecutivas R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais),

podendo 0 mesmo sofrer reajuste nos termos do artigo 65, Incisos e Parágrafos, da Lei 8.666/93,

naquilo que o couber, para ser creditado na AG: 0603-3 C/P: 18598-1, BANCO: BANCO DO

BRASIL.

Da Forma de Pagamento

CLAUSULA QUINTA -O LOCATARIO pagará ao (a) LOCADOR (A), mensalmente, o valor do aluguel

estipulado na cláusula anterior, até o 62 dia útil do mês subsequente ao vincendo.

Da Dotação Orçamentária

CLÁUSULA SEXTA - As despesas deste contrato correrão à conta da dotação constante do

orçamento do Município, aprovado para o exercício de 2023, na forma seguinte:

PODER: 02 PODER EXECUTIVO

ÓRGÃO: 02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.001 i.2012.0000-MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA

Das Obrigações do Locador

CLÁUSULA SÉTIMA - O (A) LOCADOR (A) é obrigado (a):

Entregar ao LOCATÁRIO o imóvel, objeto, em estado de servir ao uso a que se destina;
Garantir o uso pacífico do imóvel locado, durante todo o tempo de locação;

Manter, durante todo o tempo de locação, a forma e o destino do imóvel;

Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação;

Pagar impostos e taxas vencidas anteriores à locação;

Manter, durante a vigência do contrato de locação, em compatibilidade com as

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a
contratação, conforme a Lei Federal n2 8.666/1993 e alterações posteriores;

g)

h)

j)

k)

I)

CLAUSULA OITAVA - O Imposto de Renda será de responsabilidade exclusiva do (a) LOCADOR

(A), cujo desconto será feito diretamente na fonte, mediante abatimento sobre o valor da

locação acordado na Cláusula Quarta, deste instrumento, ficando o LOCATÁRIO responsável por
seu recolhimento.

Das Obrigações do Locatário

CLÁUSULA NONA - O LOCATÁRIO é obrigado a:

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65,665-000, Sâo João dos Patos/MA



'V

FOLHA !

N’ PROC>^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

PDEf EITUBA oe

_ SÃOJOÃO
:< DOS PATOS

w- «H* t» «<vp.
4'

dOV t HNO BO 90V0

-1 /f

i) Pagar, pontualmente o aluguel, e os encargos da locação, seja eles legais ou derivados

da contratação, no prazo estipulado;

Pagar as despesas e consumo de energia elétrica, água e esgoto:

Servir-se do imóvel para o uso convencionado na Cláusula Segunda, compatível com a

natureza deste e com o fim a que se destina;

Exercer sobre o imóvel locado, os cuidados como se seu fosse;

Restituir 0 imóvel, finda a locação, no estado em que o recebeu, salvo as deteriorações

decorrentes do seu uso normal;

Levar imediatamente ao conhecimento do (a), LOCADOR (A) o surgimento de qualquer

dano ou defeito cuja reparação a este (a) incumba, bem como as eventuais turbações de
terceiros;

j)

k)

1)

m)

n)

Realizar a imediata reparação dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações,

provocados si, por seus prepostos [funcionários e/ou a estes equiparados] ou pelos usuários;

Entregar imediatamente ao (à) LOCADOR (A) os documentos de cobrança de tributos,

encargos condominiais, bem como qualquer intimação, multa ou exigência de autoridade

pública, ainda que dirigida a si.

o)

P)

CLÁUSULA DÉCIMA - O presente Contrato de Locação obriga os contratantes por si, seus

herdeiros e sucessores, a título singular ou universal, ao seu fiel cumprimento,

Das Prerrogativas do LOCATÁRIO fda Administração Pública

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Poderá o LOCATÁRIO (A), a qualquer momento;

Alterar o contrato, unilateralmente, quando houver modificação do projeto ou das

especificações de sua natureza, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;
Rescindir o contrato, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I, do Artigo 79,

e)

f)

da Lei 8.666/93;

Fiscalizar a execução do contrato, em especial, o cumprimento pelo (a) LOCADOR (A) deg)

suas obrigações contratuais;

Ocupar e/ou utilizar provisoriamente o bem imóvel locado, suas benfeitorias e
pertenças, na hipótese da necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas pelo (a)
LOCADOR (A), bem como na hipótese de rescisão do contrato.

h)

Da Rescindibilidade:

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Esse contrato poderá ser rescindido antes do termo disposto na

Cláusula Terceira, sempre que verificada a inexecução parcial ou total do mesmo, conforme

preceitua o Artigo 77, bem como pelos motivos elencados nos incisos do Artigo 78; ambos da

Lei 8.666/93, naquilo que couber, bem como nas hipóteses previstas nos incisos I, II, III e IV, do

Artigo 99, da Lei 8.24S/91.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - A rescisão do contrato se dará pelas seguintes formas:

Por ato unilateral e de forma escrita, pelo LOCATÁRIO, nos casos previstos no Artigo 78,
nos incisos I a XII e XVII;

d)

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av, Getúlio Vargas, 135, Centro ● CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



r“
FOlHA 1

N’ PROC

àESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

CneFEITURA DE

i” SÃO JOÃO
^ DOS PATOS

_i— —■

m
POVO

e) Por acordo erítre as partes, bilateral reduzido a termo, havendo conveniência para o
LOCATARIO;

f) Por meio judicial, nos termos da legislação vigente.

Da Legislação Aplicável:

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Ao presente contrato aplicar-se-ão as cláusulas estipuladas no

mesmo, observando-se ainda, os preceitos de direito público, os princípios da teoria geral dos

contratos, e, em especial as normas geria constates da Lei ns 8.666, de 21 de junho de 1993,

combinada com a Lei n.e 8.245, de 18 de Outubro de 1991.

Do Fórum de Eleição;

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - Para dirimirem quaisquer pendências jurídicas sobre o presente

contrato, LOCATÁRIO e LOCADOR (A) elegem o Fórum da Comarca de São João dos Patos, Estado

do Maranhão.

E, por estarem LOCATÁRIO e LOCADOR (A) justos e em acordo, assinam o presente Instrumento

Particular de Contrato de Locação em três vias de igual teor e forma, para um só efeito,

juntamente com duas testemunhas maiores e capazes.

São João dos Patos/MA, 05 de abril de 2023.

/W

Secretária Municiparde-Eduèação

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira

LOCATÁRIO

Maria Ires Pereira de Sá (LOCADOR)

CPF: 031.222.433-85

vww.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo Joâo dos Patos/MA



t

FOLHA f-’...

N- PROC.%

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

^PCPEITüRa ot

SAO JOAO
DOS PATOS

1í-~*i

PQ POvO

Testemunhas:

Ü ^ihb OuyX.6
CPF: c15H.95^ Òo6-00

CPF:

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



UlMirKJ ( * :● ^MTil d ^IiV^XT^Vrt^lVJIKJ^ [*íiW

DOS MUNICÍPIOS ISSN 2763-660X^

CIDADE:BURITI BRAVO/MA - CEP: 65.685-000

TEL:(85) 98902-1000

EMAIL: bruninhopromocoes@gmail.coni

C'T>u«;*;M M « pffUA()o 0« »4rr<M 0«
»i M 4à S4o S«l>«UtAo. rié i^óf M óc SM

is4ft 00^ P»lOh> HA

t) HCSCS l$7U 099.M

ULOK OTTAl Kl 714.0M.31

Tem 0 presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis),

na qualidade de sócio/tiCular da empresa acima identificada, para

proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N2 026/2023, no prazo de 05

(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processa acima
identificado.

São João dos Patos/MA, 05 de maio de 2023

Thuany Costa de Sá Gomes
Secretária Municipal de Administração

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da

Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de

São João dos Patos/MA, a Av, Getúlio Vargas n® 135, Bairro Centro. CEP;

65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja
assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL.

cplsjpma@gmail.com

Publicado po.r LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 8c4915a82ca0c32bOc2bl68f585622Sd

AVISO EXTRATO DE CONTRATO N 027.027/2023. DISPENSA DE

LICITAÇAO N,9 A27/2023.

( Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções
previstas em lei.EXTRATO DE CONTRATO N9 027.027/2023. Dispensa de Licitação

ns A027/2023 -Processo Administrativo n» 2303027/2023.

PARTES; A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO JOÃO PATOS/MA, neste atO

denominado CONTRATANTE, através do Secretaria Municipal de

Educação e a pessoa Pedro Ferreira Neto, portador do CPF;

.513.668-34, OBJETO; a locação de imóvel localizado na Rua 02

.^ntiago, s/n. Bairro Santiago, São João dos Patos -MA, para Locação de

imóvel para funcionamento do Laboratório da Escola Municipal da

Escola Pe. Santiago, no município de São joão dos Patos/Ma. VIGÊNCIA;
05 de abril a 31 de maio de 2023. VALOR DO CONTRATO; R$ 3.400,00

(Três mil e quatrocentos reais). MODALIDADE; Dispensa de Licitação,

com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciSO II da Lei 8.666/93. PODER:

02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.0011.2012.0000 -

MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.36.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA. São joão dos Patos - MA,

05 de abril de 2023. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária

Municipal de Educação.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que

poderá ser feio através do E-rjfàirrcí(ISJjJma@gmail.€om
FOLHA N" - ■

Sãojoào dos Patos/MA, em o;

THUANY COSTA DE SÃ GOI ES

Secretária Municipal de Admi istraçãò*

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: el8707cl362484507c02de9239ec56cl

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS ● PREGÃO ELETRÔNICO N.9 032/2023 - SRP

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Pubiicado por LOURDES XAfiYLLA MENDES CAVALCANTE

Código (deníí/iírat/or; 4842cebdb8c2e9eae8625de0b7b5007^ A Empresa;

RAZÃO SOCIAL: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E

ARMARINHO EROKYVIA)

CNPJ N» 36.123.346/0001-24
INSC. ESTADUAL: 12.633.471-4

INSC. MUNICIPAL:11029658-88

END: Parque da Bandeira, n® 231, Bairro Centro

CIDADE: São João dos Patos - MA, CEP 65665-000
TEL; (86) 9907-8078

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N.e 026/2023 - SRP

INVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
● ÊÇOS

Processo Administrativo n® 210202/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.2 026/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA; 05/04/2023

ABERTURA; 14:00 HORAS

Tem 0 presente o fim específico de convocar o(s) responsável (viés),
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identihcada, para

proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N« 032/2023, no prazo de 05

(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima
identificado.

As Empresas:

RAZÃO SOCIAL: MARIA NAZARÉ SOARES COELHO - ME (MOURA

PRODUCOES E EVENTOS)

CNPJ: 26.994.331/0001-88
INSC. MUNICIPAL:35815

END: RUA EPTÁCIO PESSOA, N® 310, BAIRRO CENTRO

CIDADE: PARAIBANO/MA, CEP: 65.670-000

TEL;(99) 981562104 / (99) 981636107

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de

São João dos Patos/MA. a Av. Getúlio Vargas n« 135. Bairro Centro, CEP;
65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja
assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL.

cplsjpma@gmail.com

RAZÃO SOCIAL: B. CRUZ DA SILVA ● EPP (BRUNINHO

PROMOCOE5 E SERVIÇOS)

CNPJ N2 22.911.357/0001-64
INSC. ESTADUAL; 124710514

INSC. MUNICIPAL: 000005

END:RUA RIO BRANCO, NB 73, BAIRRO: CENTRO

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções
previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que

poderá ser feio através do E-mail; cplsjpma@gmail.com

T
;v‘

iUiMU.i ‘sTimsjm



UIHt^lU UriCIHL , [-●Ml] llifrffel 4 :T?iVZ>P] ●} :liWr«li>li»I»>3:Kl'iTJr«»:WtKJ? IJiTiI:y

DOS municípios ISSN 2763-860X

garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judiciaimente.

CLÁUSULA DÉCiMA MONA: A penaiidade de deciaração de inidoneidade para iicitar e contratar com a Administração Púbiica será proposta se
constatada má fé. ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MÜNiCiPiO, evidência de atuação com interesses escusos ou
reincidência de faitas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPiO ou apiicações sucessivas das outras penaiidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penaiidade prevista nesta dáusuia. é de competência exciusiva do MUNiCiPlO, facuitada à contratada o devido processo legai, a

ampia defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabiiltaçao ser requerida após 2
(dois) anos de sua apiicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua Interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO n® 018/2023 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições
do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições,
quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO n* 018/2023 ● SRP, conforme decisão do

Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOÃO DOS PATOS/MA 0 gerenciamento da presente Ata de Registro de
Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de SAO JOÃO DOS PATOS/MA, para dirimir quaisquer dúvidas

■ '^orrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que sej^
'uaf.

31FOLHA N-,

N' PROC:

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e form

São João dos Patos - MA. 08 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAOJOAO DOS PATOS ● MA
KAIRO COELHO DE SOUSA CORRÊA

Secretária Municipal de Saúde
ÓRGÃO GERENCIADOR

P. P. BARBOSA LIMA

CNPJ: 21.942.047/0001-44
Paloma Paiva Barbosa Lima

RG n» 197777420020 GEJUSP/MA
CPF n» 016.934.973-01

FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO

TESTEMUNHAS:

CPF:

Publicado po.r LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código /dent/fícador: 696d5ia9f82a27ab092d038ec9019408

AVISO DE ERRATA DO CONTRATO N? A027/2023 ● DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nü A027/2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES

-\

r
Errata de Termo de Extrato, Dispensa de Licitação n® A027/2023,'

publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 08 de maio de 2023.

pág. 105. Pelo presente instrumento, o município de São João Patos/MA.

através do Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ no n® Dispõe sobre EXONERAÇÃO do cargo em comissão, e dá outras
31.342.177/0001-08, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato ' providências...
representada pela Sra. Marianna Lyra da Rocha Santos '
Teixeira Secretária Municipal de Educação, celebra-se o presente

instrumento para que se faça constar: Onde se lê: Pedro Ferreira >
Neto, CPF: 739.513.668-34 Leia-se: Maria Ires Pereira de Sá CPF::

031.222.433-85.

PORTARIA N.® 055/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA. nos

termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei

Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas
atribuições legais...

1

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE \ RESOLVE;

Código identi/fcador; 6f9ab2020c8da2f0b4ed7043cl207c601
Art. 1® - EXONERAR O Sr. CARLOS MUNIZ DA SILVA, portadorfa) do

-- CPF sob 0 n« 02587716314 e do RG de n« 0227634920025 SSP/MA,

rLKTi' CiliZ-lVcSIf. I.




